№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 июля 2019 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ковальского Ю.Ф., 

при участии государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора ФИО3,

подсудимой ФИО1, 

защитника, адвоката ФИО4, представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее-специальное образование, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Ногинским городским судом 

<

адрес> по ст. 162 ч. 2 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев, с применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока на 8 (восемь) месяцев.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласилась подсудимая:

«ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, находилась возле 

<

адрес>, где встретилась с неустановленным лицом, и где у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для личного не медицинского употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанную дату примерно в 18 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному адресу, у вышеуказанного неустановленного лица, незаконно приобрела 3 свертка с наркотическим средством - героином (диацетилморфином) общей массой 2,17 грамма, которое в продолжение своего преступного умысла, хранила при себе вплоть до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО1, была задержана сотрудниками ОП по обслуживанию мкр. Заря МУ МВД России «Балашихинское», в 

<

адрес> в 30 метрах от остановки общественного транспорта «Школа», расположенной на автодороге Волга М-7 по направлению из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где в ту же дату, в период времени с 19 часов 50 минут до 19 часов 59 минут, сотрудником полиции, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в присутствии понятых, в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 бумажных свертка, заклеенные отрезками из полимерного материала с липким слоем, с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта № ЭлЦ ГУ МВД РФ по 

<

адрес> от 24.10.2018 года в составе представленного на исследование вещества, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенное в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № масса наркотического средства - героина (диацегилморсояна) общей массой 2,17 грамма, является значительным размером, который ФИО1 незаконно хранила при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ».

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 с данным обвинением согласилась, признав вину полностью, заявив ходатайство на проведение судебного заседания в особом порядке.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимой и соблюдения всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как она совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимой - ФИО1: совершила преступление небольшой тяжести при рецидиве преступлений; в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно; с ДД.ММ.ГГГГ скрывалась от суда, что указывает на ее повышенную общественную опасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, фактически проживающего с мамой подсудимой, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и полное раскаяние в содеянном преступлении.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершение подсудимой преступления при рецидиве преступлений.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, совершение подсудимой преступления небольшой тяжести при рецидиве преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимой наказание в рамках санкции ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и ее личности, способствовать ее исправлению и перевоспитанию в условиях изоляции от общества.

В связи с тем, что подсудимая совершила настоящее преступление в период условного осуждения по приговору мирового судьи 148 судебного участка Ногинского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, в период рассмотрения настоящего дела скрылась от суда, что указывает на ее повышенную общественную опасность, суд в соответствии с ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение к лишению свободы по приговору мирового судьи 148 судебного участка Ногинского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ отменяет и окончательно назначает ей наказание с применением ст. 70 УК РФ.

Основания для применения к подсудимой правил, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ отсутствуют.

Оснований для применения к подсудимой положения ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, не находит.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимой назначает отбывание наказания в колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение к лишению свободы по приговору мирового судьи 148 судебного участка Ногинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить и в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно по совокупности приговоров, присоединив частично к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи 148 судебного участка Ногинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство героин (диацетлморфин), общей массой (с учетом проведенных исследований) 2,05 грамма, содержащееся в свертке из полимерного материала, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «№» МУ МВД России «Балашихинское, оттиском штампа «№» ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ - находящееся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, но в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий